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Úvod 

Milí žáčci Vrchňáčci, 

letos se náš redakční tým podstatně změnil, ale doufáme, že nás přijmete. Jak všichni ví, 

Vánoce jsou za dveřmi a my jsme si pro vás připravili speciální VÁNOČNÍ vydání. V tomto 

díle se můžete těšit na uvítání nových učitelů z pohledů našich starších, prozkoumávání 

vánočních tradic ve světě, rozhovory i s těmi nejmladšími a mnoho dalšího. Nebudeme to dále 

prodlužovat a doufáme, že se vám bude tohle číslo líbit.  

-Redakční tým 
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Vánoční koledy a songy 

S vánočními koledami přichází i vánoční songy, se kterými se roztrhl pytel. Některé se 

povedly a vynesly autorům balík peněz a potom tady jsou ty, které se nepovedly. Já vám chci 

ale ukázat 3 lidmi nejoblíbenější songy nebo koledy. 

Jingle Bells 

Jingle Bells, neboli Rolničky jsou snad nejoblíbenější koledou vůbec. Je to koleda, kterou 

všichni znají, ale málokdo ví, že jednu z novějších verzí složil skladatel Michael Bublé roku 

2011. 

All i want for christmas is you 

Věřím, že každý tento song zná, jen neví jeho jméno. Já osobně ho miluji. Složila jej Mariah 

Carey, jež se pyšní velkým hlasovým rozsahem. Vytvořen byl roku 1994. 

Last christmas 

Další velmi známý song nazpíval Wham!, rok složení je 1986. Sám Wham! již zemřel, ale 

tento song jej proslavil natolik, že se na něj nezapomnělo. 

 

Máte i vy svůj oblíbený song nebo koledu? Uděláme anketu, který z následujících songů se 

vám nejvíce líbí? Napište nám na náš email redakcezsvrchni@seznam.cz. 

 

Vánoční dárky na poslední chvíli 

Štědrý den se blíží a vy stále nemáte nakoupené dárky pro nejbližší? Nepanikařte! My vám 

ukážeme takové, které najdete kdekoliv, jsou cenově přístupné pro všechny a hlavně od srdce 

potěší . 

Svíčka – je asi univerzální dárek na poslední chvíli a hlavně, svíčkou nic nezkazíte. 

Propiska se jménem – potěší i náročné lidi. Kdo by nechtěl předmět, který denně používá se 

svým jménem? 

Malý diář – další dárek spíše kamarádům na úkoly (kdo si v dnešní době píše úkoly? ). 

Ponožky – tady se snad nemusím ani vyjadřovat. 

Plyšák – potěší každého. Zjistěte oblíbenou barvu a zvíře obdarovaného, jděte do obchodu 

nakoupit a ta-dá! Dárek je na světě! 

Sněžítko – je velmi krásný dárek a pro sběratele dokonalý. 

  

mailto:redakcezsvrchni@seznam.cz
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Soutěže 

Kdo to je? 

Zde vám uvádíme fotky z dětství našich učitelek. Uhádnete, která je která? 

  

 

 

Napište nám na náš email redakcezsvrchni@seznam.cz správné odpovědi. Výsledky soutěže 

se dozvíte . 

 

 

mailto:redakcezsvrchni@seznam.cz
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Hádanky 

Hádanky zcela jednoduché, ale dají zabrat. 

Vypadá to jako kočka, mňouká to jako kočka, chová se to jako kočka, ale není to kočka. Co to 

je? 

Muž začal tlačit auto.  Jakmile ho přesunul až k hotelu, přestal. Věděl, že zbankrotoval. Proč? 

Co přidat do kýble s vodou, aby byl lehčí? 

Pokud v závodě předběhnete závodníka na druhém místě, na jakém místě budete? 

 

Co je u nás nového aneb kdo, co, s kým, kde a kdy? 

V naší škole se tento půlrok odehrála spousta věcí a mnoho jich ještě přijde. Pojďme si 

ukázat, které to jsou. 

ZOO Ostrava 

V pondělí 6. 11. se konalo školní (postupové) kolo soutěže ZOO Ostrava. Letošním tématem 

jsou lichokopytníci. 

Výchovný koncert 

 

Středa 25. 10. byla pro nás neobvyklá, protože jsme vyučování začali v Knihovně Petra 

Bezruče. Měli jsme hodinu hudební výchovy s klavíristou Dominikem Fajkusem a 

violoncellistou Janem Hanouskem. Pánové nás provedli dějinami hudby od baroka až po 

současnost. Vyslechli jsme si spoustu skladeb a zjistili jsme, že i v dřívějších dobách se 

skládala hudba, která má hodně společného s tou současnou a můžeme ji poslouchat i dnes. 

Sportovní den 

 

Ve středu 18. 10. jsme zase po roce vyrazili na sportovní den do Bully centra v Kravařích. 

Každý z nás si vybral dvě aktivity, které nás baví /např. fotbal, bruslení, bowling, plavání aj./ 

a se svými kamarády si užil parádní den plný zábavy a sportu. 

Exit tour 

V úterý 3. 10. jsme na naší škole v rámci preventivního programu přivítali hudebníky z 

Kalifornie, kteří nám představili svou kapelu v rámci turné "EXIT TOUR". Žáci zažili 

rockový koncert přímo v tělocvičně, která se na dopoledne změnila v opravdovou stage. Poté 
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byly připraveny besedy a výukové bloky. Bylo to pro nás velmi zajímavé a netradiční 

vyučování. 

Memoriál Mirko Fišera 

 

V úterý 10. října proběhla na Tyršově stadionu v Opavě sportovní akce, které se zúčastnili i 

žáci naší školy. 

A co nás čeká? 

Vánoční jarmark 

Ve dnech 21. 12. pro nás škola uspořádá Vánoční jarmark. Můžeme se těšit na bohatý 

program. V úvodu nás škola zve do kostela sv. Václava na představení našich žáků a poté se 

přesuneme na již tradiční školní jarmark. 

 

 

Vánoční vtipy 

Pojďme se trochu naladit slušnou dávkou smíchu . 

 „Tatí, opravdu mi ten počítač přinesl Ježíšek?” ptá se Pepík táty. 

„Ale samozřejmě, co tě to napadlo?” 

„No, že celej den stojí nějakej chlápek u domovních dveří a chce třetí splátku.” 

 

 Pes je pod vánočním stromečkem a říká: „Teda, páníček se na Vánoce vytáhl! Který 

pes se může pochlubit, že mu na záchod zavedli elektrické osvětlení!” 

 

 Povídá jedna Havajanka druhé: „Manžel mi pod stromečkem slíbil, že v příštím roce 

budeme mít exotickou dovolenou.” 

„Na mužské sliby nedej. Ten můj už deset let slibuje Máchovo jezero a pořád se 

tlučeme tady na Havaji!” 

 

 Vrátí se pán z vánočního nákupu, hledá peněženku a najde místo ní jen kartičku: 

„Veselé Vánoce přejí kapsáři!” 
 

 Hra na Dědu Mráze: Ze skupiny se vylosuje Děda Mráz, ostatní si lehnou a Mráz jim 

běhá po zádech. 

 

 „Slyšel jsem, že v Třeboni byla surově potlačena demonstrace proti vánočním 

svátkům.” 

„A kdo tam, prosím tě, demonstroval?” 

„Kapři.” 
 

 Mladá dívka obdržela jako vánoční dar večerní šaty. 

„Mami, co je to za látku?” 
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„To je přírodní hedvábí.” 

„Od toho malinkého, nehezkého červíka?” 

„Že se nestydíš takhle mluvit o svém vlastním otci!” 

 

 Upozorňuje doktora před Vánocemi manželka: „A né, že zase jako minulej rok projdeš 

den předem všechny dárky pod rentgenem!“ 

 

 Baví se tři ženy, co daly manželům k Vánocům. 

„Koupila jsem manželovi věc, co udělá stovku za 10 sekund - je to Honda.” 

„Já mu koupila věc, co udělá stovku za 5 sekund - je to Porsche!” 

Třetí je trumfuje: „Já mu koupila věc, co udělá stovku za sekundu - je to osobní váha! 

 

 

 

 

 Štědrovečerní pokrmy ve světě 

 
Anglie 

V Anglii připravují štědrovečerní večeři v den 24. 12. (jak je jistě všem známo). Podávají 

krocana s ořechovou nádivkou. Jako pro nás bramborový salát nese význam, tak i v Anglii 

mají takovýto pokrm, je jím puding. Připravuje se v době adventu a míchá ho každý člen 

rodiny, přičmž vyslovuje svá přání. Během večeře se do pudingu schovávají mince, prstýnek a 

další. Kdo ho z mísy vyloví, bude mít nadcházejíci rok štěstí. 

 

USA 

Na večeři v USA se podává nadívaná krůta, ke které se připravuje bramborová kaše, sladké 

brambory, nádivka, vařená kukuřice, brusinkový kompot a pečivo. 

 

Austrálie 

Sváteční večeře se v Austrálii často podává  přímo na mořském pobřeží. K jídlu se připravují 

studené obložené mísy, zeleninové saláty a osvěžující nápoje. Klasickou vánoční tradicí je 

krocan s kaštanovou nádivkou. 

 

Francie 

Francouzi si k slavnostní večeři rádi dají pečeného krocana s kaštanovou pastou či lanýžovou 

pastou. Jelikož jsou vyhlášenými gurmány, rádi si pochutnají na le reveillon, což je pokrm z 

ústřic. Chybět nesmí ani husí játra. 

 

Itálie 

V Itálii na rozdíl od ostatních zemí podávají večeři 25. 12., kde je hlavním pokrmem pečený 
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krocan nebo jehně. 

 

Španělsko 

K Vánocům tu patří zejména ovčí a kozí speciality, lahůdky mezi které patří máslové placky, 

citrónový dort s kandovaným ovocem, nebo pečivo s pinionovými jadérky. 

 

Finsko 

Tradičním štědrovečerním jídlem je ve Finsku ryba, která se podáva s obleženou mísou, 

šunkou, hořčicí, slanečky, domácím sýrem či houbovým salátem. 

 

Norsko 

V Norsku se na štědrý den dodržuje tradice, ke které patří ovesná kaše. Kdo najde v ovesné 

kaši mandli, bude mít šanci, že se příští rok ožení či vdá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhovory z naší školy 
Jelikož se na škole leccos změnilo, jako například obohacení učitelského sboru či nová barva 

školní budovy, a také se blíží Vánoce, dovolili jsme si vyzpovídat pár vybraných učitelek a 

učitelů. 

 

Markéta Kramolišová 
Jak se Vám líbí nová škola? ,,Je krásná." 

Slavíte se svou třídou Vánoce? ,,Ano slavím." 

Co říkáte na nové paní učitelky? ,,Jsou prima." 

Pečete cukroví? ,,Ano." 

Máte stromeček? ,,Ano." 

Koupila jste už dárky? ,,Ještě ne." 

 

Markéta Smolková 
Co si myslíte o nových učitelkách? ,,Jsou šikovné a snaživé." 

Slavíte Vánoce? ,,Určitě." 

Máte už stromeček? ,,Ano." 

Máte už nakoupeny dárky? ,,Některé." 

 

Jan Valeček 
Jsou podle Vás nové paní učitelky šikovné? ,,Ano." 

Líbí se Vám nová škola? ,,Ano, líbí." 

Máte už stromeček? ,,Ano, sám jsem ho řezal, sekera mě bouchla jenom trochu." 

Slavíte ve škole Vánoce? ,,Ne." 
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Máte cukroví? ,,Ano." 

 

 

Danuše Seidlová 
Co říkáte na novou školu? ,,Škola se mi líbí, jsem s ní spokojená." 

Jaké jsou podle Vás nové paní učitelky? ,,Jsou šikovné." 

Máte už cukroví? ,,Ano, maminka mi napekla." 

Máte už stromeček? ,,Ne." 

Myslíte si, že napadne sníh? ,,Ano! Musí." 

 

Roman Podzemný 
Líbí se Váám nová škola? ,,Ano. Jelikož jsem barvy sám vybíral, tak by se mi líbit měla." 

Jsou podle vás nové paní učitelky šikovné? ,,Ano." 

Máte už cukroví? ,,Ne, možná babička." 

Máte už stromeček? ,,Ne." 

Myslíte si, že napadne sníh? ,,Tomu nevěřím. Ale možná v 6 hodin na Štědrý večer." 

 

No, tak to vidíte. Škola se všem líbí, na Vánoce jsou připraveni a nové paní učitelky jsou i 

podle nás skvělé. Ještě ale nesmíme zapomenout na pana Valečka, chtěli bychom ho totiž 

vyhlásit hrdinou tohoto čísla. No, já osobně bych se sekery třeba vůbec nedotkla. 

  

A co vy? Jste řádně připraveni na Vánoce? Líbí se Vám práce nových učitelek a nová škola? 

Své názory nám můžete posílat na tento email: redakcezsvrchni@seznam.cz 

 

 

 

 

 

Básnička sem, básnička tam 
A nyní je čas na nějakou básničku. :) 

 
Vánoce 
Vánoce, toť krásný čas, 

po roce jsou tady zas. 

Ve vší parádě a kráse, 

zas přibereš v pase. 

V obýváku zelená se stromek, 

zvenčí svítí celý domek. 

A vevnitř se stromek zdobí, 

dědeček se s ním před sousedem chlubí. 

A babička s mamkou cukroví pečou, 

děti se s těstem u pusy po domě rozutečou. 

Maminka jim za to možná vyhubuje, 

ale i tak jim tahle atmosféra vyhovuje. 

Táta už si to domů z trhu míří, 

kolem něj vločky sněhu víří. 

V rukou tašku s kapříkem, 

do domu vkročí s výkřikem. 

,,Děti už jsem doma, hleďte co nesu." 
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Podá jim kapra, nemá nazbyt času. 

Musí ještě připravit dárky, 

dcerušce panenku, synkovi sáňky. 

Babička se dá do přípravy ryby, 

při jeho smažení nedopustí se chyby. 

Pak se dá do přípravy bramborového salátu, 

pro dědu, sebe, děti, mámu i pro tátu. 

Nakonec ve svátečním oblečení, 

před jídlem ke svatým pomodlení. 

Dají se do štědrovečerní večeře, 

když v tom: „Ťuk,ťuk“, někdo klepe na dveře. 

To přichází prababička. 

dětem nese dvě jablíčka. 

Zvonečkem zvoní, cinky linky. 

dítka ve spěchu prosmeknou se kolem bábinky. 

Už uhání ke stromečku, 

to je krása panečku. 

Voňavé cukroví na stolečku, 

spousta světel a dárečků. 

Dejte se schutí do jejich rozbalování, 

snad vše splní vaše očekávání. 

A my Vám přejeme šťastné Vánoce, 

uvidíme se zas po roce. 

 

 

 

 

 

Staňte se kuchaři 

 
Bojíte se medvědů? Pokud ne nebo jen malinko, tak si určitě rádi upečete tyto medvědí 

pracky! :) 

 

Medvědí pracky 
Co budeme potřebovat: 

350 g hladká mouka 

210 g moučkový cukr 

1 ks žloutek 

250 g hera 

4 lžíce kakao zarovnané 

140 g mleté vlašské ořechy 

 

Jak na to: 
Všechny přísady smíchejte rukama a propracovávejte déle, někdy se díky ořechům špatně pojí 

dohromady. Tuk už ale nepřidávejte. Těsto dejte vychladit do lednice, můžete ho zpracovat i 

za několik dní. Naplňte formičky a pečte v nepříliš horké troubě, tak při 150 °C, jinak by 

pracny zhořkly. Jak poznáte že jsou upečené? To se pozná  pokud jsou ve formičce ještě 

trochu měkké, ale pro jistotu jednu vyklopte a nechte ji vychladnout. 
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 Po upečení se mohou medvědí pracky obalovat v moučkovém cukru, ale stačí je jen jemně 

pocukrovat před podáváním nebo je dávat i necukrované. 

 

 

Rozhovory s malými Vrchňáčky 

Niki Kubková 

Co bys chtěla na Vánoce? Knížku 

Co máš na Vánocích nejraději? Dárky 

Jaké cukroví máš nejraději? Linecké pečivo 

Máte už doma napečeno? Ano 

 

Krystýna Teplanská 

Co bys chtěla na Vánoce? Kytaru 

Co máš na Vánocích nejraději? Dárky 

Jaké cukroví máš nejraději? Rohlíčky 

Máte už doma napečeno? Ne 

 

Max Čirš 

Co bys chtěl na Vánoce? BMX 

Co máš na Vánocích nejraději? Dárky 

Jaké cukroví máš nejraději? Rohlíčky  

Máte už doma napečeno? Ano 

 

Terka Haburová 

Co bys chtěla na Vánoce? Lego  

Co máš na Vánocích nejraději? Mobil 

Jaké cukroví máš nejraději? Trubičky 

Máte už doma napečeno? Ano 
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Slovo na závěr 

Naše vánoční číslo je u konce. Doufáme, že jste se něco nového dozvěděli, hlavu si lámali, ale 

také že jste se zasmáli. Děkujeme všem, kteří se nebáli a poskytli nám rozhovory. Teď už 

zbývá jen popřát vám KRÁSNÉ VÁNOCE, spoustu dárečků, lásky, domácí pohody a úspěšné 

vstoupení do roku 2018. 

Těšíme se na vás v příštím čísle – AHOOJ! 

 

Redakční tým 

Redaktoři: Natálie Bůšková, Tereza Vlnová, Kateřina Orlíková, Prokop Věncek 

Grafik: Kateřina Orlíková, Prokop Věncek 

Opravářka chyb: Klára Tomíčková 

Odborný poradce s čímkoliv a tiskař: Ivo Minks 

 

 

 

Kontakty 

redakcezsvrchni@seznam.cz 

www.zsvrchni.cz  

 

 

 

Nabíráme členy! 

Máš zájem psát do našeho časopisu? Jevíš se jako inteligentní gramatik, nadaný literát, nebo 

kreativní grafik? Napiš nám na náš email redakcezsvrchni@seznam.cz tvé jméno, příjmení a 

třídu. Těšíme se na vás. 

-Redakční tým 
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